
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2572   del   17/12/2020       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: REVOCA DETERMINAZIONE SETTORIALE N. 2354/2020 - CIG: ZCF2EE3A0C 
E  NUOVA  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO,  AI 
SENSI  DELL’ART.  1,  COMMA  2,  LETT.  B),  L.  120/2020  E  TRAMITE  RDO 
PREDISPOSTA SUL MEPA, DELLA FORNITURA DELLA MASSA VESTIARIO 
PER AUTISTI DI RAPPRESENTANZA E MEZZI LEGGERI, CENTRALINISTI E 
COMMESSI DELL’ENTE - ANNO 2020 - NUOVO CIG.: Z552FD227C.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2885

Settore: 01 SETTORE - AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE     

 Servizio Proponente 01.5 SERVIZIO - STAFF DEL SEGRETARIO COMUNALE

  Registrata il 17/12/2020 al N° 180 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 17/12/2020      dott. Angelo Siragusa

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 1.238,30    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01021.03.10610 2276 2020 -6.264,70 01021.03.10610 2688 2020 7.503,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 17/12/2020  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:
 il Regolamento per la gestione della massa vestiario del personale ausiliario, centralinisti ed 

autisti  del  Comune di  Misterbianco,  approvato con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
n.107/1998;

 il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  approvato  con  Deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 23 del 17.09.2020;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano della Performance ai sensi dell'art. 169 del 
d.lgs. 267/2000, approvati con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri 
della Giunta Municipale) n. 143 del 29.09.2020;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni);

 le  richieste  pervenute  a  questo ufficio  da parte  dei  Responsabili  di  Settore,  per  conto del 
personale loro assegnato, nel rispetto del sopra citato Regolamento;

RICHIAMATI  i  contenuti  della determinazione settoriale a contrarre n. 2354 del 30 novembre 
2020 (quale reiterazione della determinazione settoriale a contrarre n. 2066 del 23 ottobre 2020, la 
cui  gara  è  andata  deserta),  con cui  è  stata  pubblicata  sul  Mepa una   RDO “aperta”  a  tutti  gli  
operatori economici iscritti ed abilitati al Bando “Beni”- Categoria “Tessuti, indumenti (DPI e non),  
equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa”, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett.  b) del d.lgs.76/2020, convertito  con legge n.  120/2020, della  massa vestiario  per autisti  di 
rappresentanza e mezzi leggeri, centralinisti e commessi dell’Ente;

PRESO  ATTO  che,  da  un’attenta  analisi  dell’allegato  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  parte 
integrante  e  sostanziale  della  determinazione  settoriale  n.  2354/2020,  sono  emersi  degli  errori 
dovuti a meri refusi e incongruenze materiali, tali da non rendere corretto l’importo complessivo 
posto a base d’asta pari ad € 5.135,00, oltre IVA;

RITENUTO necessario:
 procedere alla revoca della determinazione settoriale n. 2354/2020, RdO MEPA n. 2704171- 

CIG: ZCF2EE3A0C;
 provvedere ad una nuova approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto, come rettificato a 

seguito dell'eliminazione di meri refusi e delle incongruenze materiali osservate, procedendo 
all’indizione di una nuova RDO avente lo stesso oggetto, i medesimi atti di gara, il medesimo 
criterio  di  aggiudicazione  della  procedura  oggetto  di  revoca,  con invito  rivolto  agli  stessi 
concorrenti e concedendo così a questi ultimi anche maggiore tempo per la presentazione delle 
offerte,  rimanendo,  quindi,  invariate  tutte  le  precedenti  disposizioni  contenute  nella 
determinazione revocata; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e 
successive  modificazioni,  recepito  nell’ordinamento  della  Regione  Sicilia  per  effetto  del  rinvio 
dinamico alla disciplina statale in materia di appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
operato dal legislatore regionale ai sensi dell’art. 1, comma primo, della legge regionale 12 luglio 
2011 n. 12, come modificato dall’art. 24, comma 1, della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8 per 
effetto dell’entrata in vigore del predetto decreto legislativo n. 50/2016;

RICHIAMATI, altresì:
 l'art. 192, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione 

dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 l’art.  32,  c.  2,  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  successive  modificazioni,  che  così  recita:  “Prima 

dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte [...]”;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che: 
 il fine che si intende perseguire è garantire il normale svolgimento delle attività istituzionali,  

assicurando il vestiario dei dipendenti  che per lo svolgimento delle proprie mansioni sono 
tenuti all’obbligo della divisa;

 oggetto del contratto è l'acquisizione del vestiario, come previsto dal vigente regolamento e 
specificato nel capitolato speciale d’appalto allegato, per i dipendenti dell'Ente impiegati nelle 
mansioni di autisti di rappresentanza e mezzi leggeri, centralinisti e commessi;

 la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  con  firma  digitale  secondo  la 
procedura in uso sul MePA;

 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  documentazione  di  gara  che  con  il 
presente atto si approvano;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  come sostituito  dall’art.1,  comma 2 lett.b)  della 
L.120/2020,  tramite  RDO  -  APERTA,  rivolta  ai  fornitori  abilitati  all’iniziativa:  Beni  – 
Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa di cui 
all’art.36, comma 6 del D.Lgs 50/2016;

 che l’importo a base d’asta stimato per l’aggiudicazione della fornitura è pari ad € 6.150,00, 
oltre IVA ed altri oneri, come per legge, se dovuti;

 che l'aggiudicazione avverrà ex art. 1, comma 3, della L. 120/2020 con il criterio del minor 
prezzo;

ATTESO  che  è  demandato  al  Responsabile  del  Procedimento,  nell’esercizio  della  propria 
discrezionalità,  il  compito  di  esperire  le  procedure  amministrative  all’uopo  necessarie  per 
l’affidamento della fornitura di che trattasi, secondo i principi di cui all’art. 36, commi 1 e 2, del 
d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell'art.  26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.,  gli oneri  per la sicurezza  

relativi alla presente fornitura non sono dovuti, in quanto trattasi di mera fornitura e di servizi 
accessori che non vengono svolti presso la sede dell’Ente;

 non è dovuta la contribuzione a favore dell’ANAC 2020, come indicato nel Comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 19 maggio in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 65 del D.L. 
34/2020, convertito in L. 77/2020;

CONSIDERATO, altresì,  che  l’importo  a  base  d’asta,  presunto  per  l’esigenza  in  oggetto,  è 
inferiore alla soglia dei € 75.000,00, che consentirebbe il ricorso all’affidamento diretto ex art. 1, 
comma 2, lett.  a), L.120/2020, ma in ossequio ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità dell’azione amministrativa, si ritiene 
comunque  opportuno  di  interpellare,  il  numero  più  elevato  possibile  di  operatori  economici 
specializzati;

VISTO in proposito l’art.1,  comma 2, lett.  b), della L.120/2020, secondo cui per l’acquisizione 
della  fornitura de quo, è possibile  procedere mediante procedura negoziata  ex art.  63 del  d.lgs. 
50/2016 s.m.i. con invito di almeno cinque operatori economici; 



VISTO  il comma 6, dell’art. 36 “contratti sotto soglia” del d.lgs. 50/2016, per il quale, “Per lo 
svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere  
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua  
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”.

CONSIDERATO che non è attiva, al momento, alcuna convenzione Consip mediante la quale si 
possa  addivenire  all’acquisizione  della  fornitura  in  parola,  invece,  per  lo  svolgimento  di  detta 
procedura negoziata, è possibile avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), essendo in esso presente la categoria merceologica “Tessuti, Indumenti (DPI e non),  
Equipaggiamenti  ed  Attrezzature  di  Sicurezza/Difesa”  nell’ambito  del Bando  “Beni” e  che, 
dunque, l’Ente avvierà una nuova Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul M.E.P.A., “aperta” a tutti gli 
operatori economici iscritti ed abilitati al suddetto  Bando e categoria merceologica, che siano in 
possesso, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, dei requisiti di ordine 
generale,  di  idoneità  professionale  e  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa 
previsti nel Disciplinare di gara;

CONSIDERATO,  altresì,  che,  trattandosi  di  R.D.O.  “aperta”,  non sarà selezionato  un limitato 
numero di operatori economici da invitare, in quanto saranno invitati alla R.D.O. tutti i potenziali 
concorrenti esistenti sul M.E.P.A., fermo restando che l’Amministrazione darà evidenza dell’avvio 
della procedura negoziata sopra menzionata tramite pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;

CONSIDERATO, inoltre, che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della L. 120/2020 il 
criterio di aggiudicazione scelto per l’aggiudicazione del presente appalto è quello del prezzo più 
basso complessivo inferiore a quello posto a base d’asta, determinato mediante offerta di ribasso 
unico percentuale sull'importo complessivo posto a base di gara, posto che si tratta di beni con 
caratteristiche  standardizzate  o  le  cui  condizioni  sono  definite  dal  mercato,  procedendo 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del 
d.lgs. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

RITENUTO  che che occorre provvedere all’affidamento della  fornitura di cui al  presente atto, 
stante il persistere dell’esigenza per l’Ente di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto al 
fine di ottemperare alle richieste pervenute a questo ufficio da parte dei Responsabili di Settore con 
riferimento allo svolgimento delle specifiche mansioni del personale loro assegnato nel rispetto del 
vigente Regolamento sopra menzionato;

RITENUTO,  altresì,  di  dovere  procedere  all’assunzione  della  prenotazione  di  spesa,  derivante 
dall’affidamento  per la  fornitura in oggetto,  per complessivi  € 6.150,00, oltre  IVA, al  Capitolo 
10610 - “Spese per il vestiario di servizio al personale - Segreteria generale” - Bilancio 2020, tenuto 
conto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione;

RILEVATO che, a norma di quanto indicato all'articolo 34 del d.lgs 50 del 18/04/2016 (così come 
modificato  dal  decreto  legislativo  19  aprile  2017,  n.  56)  la  fornitura  di  prodotti  tessili 
(c.p.v.39500000-7) deve riguardare prodotti derivanti da processi di produzione a minori impatti 
ambientali conformi al Decreto Ministero dell'ambiente della Tutela del territorio e del mare dell'11 
gennaio 2017 (G.U. n. 23 del 28 gennaio 2017);

CONSIDERATO  che,  per  le  finalità  di  cui  alla  Legge  n.136/2010,  si  è  provveduto  alla 
registrazione sul sito dell’ANAC del presente affidamento,  con attribuzione del seguente nuovo 
CIG: Z552FD227C;

RICHIAMATA la determinazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Sindaco) n. 
23 del 01.10.2020, con cui è stato conferito il vigente incarico di Posizione Organizzativa del 1° 



Settore  Funzionale  “Affari  Generali  e  del  Personale”  con  relativa  attribuzione  delle  funzioni 
dirigenziali;

DATO  ATTO  che  non  sussistono  a  carico  del  Responsabile  del  procedimento  che  ha  curato 
l’istruttoria  e  del  Responsabile  del  provvedimento  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art. 6 L.R. 7/2019, 
del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento integrativo;

RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
con riferimento al presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

VISTI:
- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- la  L.120/2020  di  conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  n.  76/2020 

(Decreto Semplificazioni);
- le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;
- l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n°267 che disciplina gli impegni di spesa;
- il vigente O.R.EE.LL.;
- lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritte e 
riportate:

1. REVOCARE la procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 2, lett. b) del 
d.lgs.76/2000  convertito  con  legge  120/2020,  indetta  con  la  determinazione  settoriale  a 
contrarre n. 2354/2020, RdO MEPA n. 2704171- CIG: ZCF2EE3A0C;

2. AVVIARE una nuova procedura sul MEPA per l’affidamento della massa vestiario per autisti 
di  rappresentanza  e  mezzi  leggeri,  centralinisti  e  commessi  dell’Ente,  dell’importo 
complessivo di € 6.150,00, oltre IVA, tramite RDO “aperta” a tutti gli operatori economici 
iscritti  ed  abilitati  al  Bando  “Beni”  -  Categoria  “Tessuti,  indumenti  (DPI  e  non), 
equipaggiamenti  e  attrezzature  di  sicurezza/difesa”,  che  siano  in  possesso,  alla  data  di 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte,  dei requisiti  di ordine generale,  di 
idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti nel 
Disciplinare di gara – Nuovo CIG: Z552FD227C;

3. APPROVARE l’allegata  Documentazione  di  Gara  della  nuova  RDO riportante  lo  stesso 
oggetto, i medesimi atti di gara aggiornati rispetto al maggiore termine concesso e agli importi 
riportati  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  come rettificato  a  seguito  dell'eliminazione  di 
meri  refusi  e  delle  incongruenze  materiali  osservate,  nonché  le  medesime  modalità  di 
trasmissione  agli  operatori  economici  e  criterio  di  aggiudicazione  della  RDO  oggetto  di 
revoca  (Avviso  di  indizione  Gara;  Capitolato  Speciale  d'Appalto;  Disciplinare  di  Gara; 
Allegato  A  -  Domanda  di  partecipazione  e  dichiarazioni;  Allegato  B  -  Modulo  offerta; 
Dichiarazione  sostitutiva  per  informazione  antimafia;  Modulo  DGUE  e  Dichiarazioni 
integrative al DGUE; Patto di Integrità);

4. AGGIUDICARE la fornitura oggetto del presente appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della 
L.120/2020, con il criterio del prezzo più basso complessivo inferiore a quello posto a base 
d’asta,  determinato  mediante  offerta di  ribasso unico percentuale  sull'importo complessivo 
posto  a  base  di  gara,  procedendo  all’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.lgs. 50/2016, anche qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;



5. AGGIUDICARE, altresì, la gara anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente per la Stazione Appaltante e nel caso contrario non procedere 
all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del d.lgs. 50/2016;

6. IMPUTARE la  spesa complessiva di € 7.503,00, IVA 22% compresa, con prenotazione al 
capitolo  10610 -  Cod. 1.2.1.3 - “Spese per il vestiario di servizio al personale - Segreteria 
generale” - Bilancio 2020, tenuto conto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione;

7. DARE ATTO:
› che non sussistono a carico del Responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria e 

del Responsabile del provvedimento situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art.  6 l.r. 7/2019, del 
DPR 62/2013 e del Codice di comportamento integrativo;

› di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delib. ANAC n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e 
dell’art.37,  c.  1,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.,  i  dati  contenuti  nel  presente 
provvedimento, nell'apposita sezione del sito denominata "Amministrazione Trasparente", 
sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e Contratti", sotto sezione di secondo livello 
"Bandi di Gara";

Si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  con riferimento  al  presente  
atto,ai sensi di quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto  
riguardo del vigente regolamento dei controlli interni.

Il  presente  atto  è  stato  redatto  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  d.lgs.  196/2003,  come  
modificato dal d.lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE)  
2016/679. 
 

Misterbianco lì  17/12/2020 Responsabile del 1° Settore Funzionale
 piana giuseppe / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2885
	Settore: 01 SETTORE - AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE

